
A Evaņģēlija autors: 
❖ Neveiksmīgs misionārs. 

— Tāpat kā pārējie evaņģēlisti, arī Marks nemin sevi vārdā. Viņš bija zēns laikā, kad notika notikumi, par kuriem 
viņš stāsta un kurus viņš, iespējams, uzzināja no savām ciešajām attiecībām ar apustuli Pēteri (1.Pēt. 5:13). 

— Jāņa Marka mātei piederēja istaba Jeruzalemē, kur draudze pulcējās uz lūgšanām, un arī lūdza par Pētera 
ieslodzījumu (Ap.d.12:12). 

— Drīz pēc tam Barnaba un Sauls (kas bija devušies uz Jeruzalemi, lai atnestu upuri) aizveda Jāni Marku uz 
Antiohiju (Ap.d.12:25). 

— Antiohijā, kad Svētais Gars aicināja Barnabu un Saulu kļūt par misionāriem starp pagāniem, viņi paņēma līdzi 
Jāni Marku kā līdzstrādnieku (Ap.d.13:2-5). 

— Taču misijas dzīve jaunajam Markam izrādījās ļoti grūta, un viņš nolēma atgriezties Jeruzalemē (Ap.d.13:13). 
❖ Noderīgs kalpošanai. 

— Kad Pāvils ierosināja otro misijas ceļojumu, viņš atteicās pieņemt Marku kā palīgu (Ap.d.15:36-38). Pāvilam 
bija vajadzīgi spēcīgi palīgi, kas būtu atbalsts, nevis apgrūtinājums. Marks neatbilda šim profilam. 

— Tomēr Barnaba bija pārliecināts, ka viņa brāļadēlam Markam ir pietiekams potenciāls, lai kļūtu par labu 
misionāru. Tāpēc viņš paņēma viņu līdzi uz Kipru, kamēr Pāvils un Sīla devās uz Āziju (Ap.d.15:39-41). 

— Mēs nezinām, kas notika tālāk, bet zinām to, ka Barnabam bija taisnība. No trim atsaucēm uz viņu savās 
vēstulēs Pāvils sāka uzskatīt Marku par “noderīgu kalpošanai”, par efektīvu līdzstrādnieku (Kol.4:10; Fil.24; 
2.Tim.4:11). 

— Pateicoties šai otrajai iespējai, tagad varam baudīt aizraujošo Marka evaņģēlija stāstu. 
B Evaņģēlija sākums: 

❖ Sagatavošanās. Markus 1:1-8. 
— Marka evaņģēlijs sākas ar to, ka Dievs mūs iepazīstina ar Sava Dēla sagatavošanu ceļojumam (Mk.1:1-2; 

Mal.3:1). Ceļojumu, kas sākas debesu pagalmos un kas aizvedīs Jēzu Kristu pie krusta, lai tas tiktu uzņemts 
atpakaļ debesīs (Mk.16:19). 

— Lai sagatavotu šo ceļu, Dievs izvēlas Jāni Kristītāju, “saucēja 
—  balss tuksnesī” (Marka 1:3; Jesajas 40:3). 
— Pirms Jēzus uzsāka misiju, lai atdotu Savu dzīvību par mums, Jānis sagatavoja cilvēku sirdis, vadot viņus uz 

atgriešanos un aicināja viņus kristīties (Mk.1:4-6). 
— Viņš viņus sagatavoja uzņemt Dieva Dēlu, kas ir daudz varenāks un cienīgāks par Jāni, kas kristīs ar 

efektīvāku kristību (Mk.ev.1:7-8). 
❖ Kristība. Markus1:9-13. 

— Jēzus iesāka Savu misiju iespaidīgā veidā: Dievs Tēvs norādīja uz Viņu kā savu Dēlu, un Svētais Gars atklāja 
Viņa būtību miesīgā veidā (Mk.1:10-11). Jau no paša sākuma Jēzus tiek parādīts kā dievišķa persona, kā 
Dieva Dēls. Viņš tika parādīts arī kā cilvēciska Persona: 
(1) Viņu kristīja Jānis, nevis otrādi (Mk.1:9) 
(2) Viņu vadīja Gars (Mk.1:12) 
(3) Viņš  pabija vienatnē ar Dievu (Mk.1:13a) 
(4) Viņu kārdināja velns (Mk.1:13b) 
(5) Saskārās ar fiziskām briesmām (Mk 1:13c) 
(6) Viņam kalpoja eņģeļi (Mk.1:13d) 

❖ Vēsts. Markus 1:14-15. 
— Jēzus sākotnējais vēstījums aptvēra trīs aspektus (Markus 1:15): 

(1) "Laiks ir piepildīts" Atsauce uz pravietojumu par 70 nedēļām (Dan.9:24). 
(2) "Dieva valstība ir tuvu atnākusi" Apsolījums par glābšanas derību, sāk piepildīties. 
(3) “Atgriezieties no grēkiem un ticiet evaņģēlijam" Aicinājums aktīvi iesaistīties derībā un pieņemt Jēzus 

piedošanu ticībā. 
— Arī mūsdienu vēstījumā ir ietverti šie trīs aspekti: Laiks ir piepildīts; Jēzus nāk; nožēlot grēkus, ticēt un dodies 

kopā ar Viņu. 


